
H O T Ă R Â R E A nr.12-122/18 

cu privire la examinarea cererilor de accedere în funcţia  

de procuror în temeiul vechimii în muncă  

 

2 august 2018                                                                                      municipiul Chişinău  

 

Examinând cererile de accedere în funcţia de procuror în temeiul vechimii în 

muncă și audiind informația prezentată de către doamna Lilia Mărgineanu, Consiliul 

Superior al Procurorilor  –  

C O N S T A T Ă: 

 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a prezentat, pentru examinare, 

cererile și actele corespunzătoare anexate, depuse de către persoanele care doresc să 

candideze la funcția de procuror în temeiul vechimii de muncă. 

În context, Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit art.20 alin.(1) și 

alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, persoana care nu a 

absolvit cursurile de formare iniţială a procurorilor din cadrul Institutului Naţional al 

Justiţiei poate candida la funcţia de procuror dacă are o vechime de cel puţin 5 ani în 

funcţiile de procuror sau judecător în instanţele judecătoreşti naţionale sau 

internaţionale, de ofiţer de urmărire penală, de avocat, de Avocat al Poporului, de 

consultant al procurorului, de asistent judiciar în instanţa de judecată, de asemenea în 

funcţiile de specialitate juridică din aparatul Curţii Constituţionale, al Consiliului 

Superior al Procurorilor, al Consiliului Superior al Magistraturii, al Ministerului 

Justiţiei, al Ministerului Afacerilor Interne, al Centrului Naţional Anticorupţie, al 

Serviciului Vamal sau în funcţia de profesor titular de drept în instituţiile de învăţământ 

superior acreditate, cu condiția susținerii examenului în fața Comisiei de absolvire a 

Institutului Național al Justiției. 

 Respectiv, aspectele conexe procedurilor de organizare a evaluărilor de referință 

sunt dezvoltate în Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a 

examenului pentru persoanele care candidează la funcţia de judecător sau  de procuror 

în temeiul vechimii în muncă, aprobat ulterior prin Hotărârea Consiliului INJ nr.1/1 din 

31.01.2017. 

  Astfel, potrivit cerințelor de specialitate, examenul se organizează de INJ și se 

desfășoară concomitent cu examenul de absolvire a cursurilor de formare iniţială de 

către audienții INJ, care-l susțin în fața aceleiași Comisii pentru examenele de absolvire.  

          Potrivit prevederilor punctului 8 din Regulament, pentru persoanele care 

candidează la funcţia de procuror în temeiul vechimii în muncă, temei pentru 

participarea la examen îl constituie hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 

privind remiterea materialelor solicitanților de referință în adresa Institutului Naţional al 

Justiției   

          Concomitent, în aceeași ordine de idei, se notează și prevederea potrivit căreia 

persoanele interesate urmează să adreseze, către Consiliul  Superior al Procurorilor, 

până la data de 1 august a anului calendaristic, cereri privind remiterea materialelor 

pentru susţinerea examenului în fața Comisiei pentru examenele de absolvire a 

Institutului Naţional al Justiţiei. 

  Este relevant a se menționa că prevederile normative aferente acestor proceduri 

stabilesc inclusiv și faptul că în baza hotărârii respective emise de către Consiliul 



Superior al Procurorilor solicitanții pot participa doar în sesiunea următoare a 

examenului în temeiul vechimii în muncă (februarie-aprilie a anului următor).  

  În temeiul informaţiei prezentate de către Aparatul Consiliului Superior al 

Procurorilor, a fost întocmită lista solicitanților, care doresc să candideze la funcția de 

procuror în baza vechimii în muncă, invocând remiterea materialelor pentru susţinerea 

examenului în faţa Comisiei pentru  examenele de absolvire a Institutului Naţional al 

Justiţiei. 

 Astfel, în ședința Consiliului Superior al Procurorilor au fost examinate și 

analizate cererile de referință, copiile de pe actele confirmative depuse, în raport cu 

rigorile stabilite de legislație în acest sens. 

 Urmare a exercițiului de evaluare a corespunderii setului de acte prezentat, s-a 

constatat că, la această etapă primară, a fost stabilită lista solicitanților (expusă în anexă)  

care întrunesc condițiile de admisibilitate, astfel încât dosarele de participare să fie 

remise în adresa Institutului Național al Justiției pentru organizarea procedurilor 

aferente.    

Având în vedere argumentele expuse, acționând în temeiul prevederilor  art.20 

alin.(1) lit. e) şi alin. (3), art.77 și art.79 din Legea cu privire la Procuratură; punctelor 2, 

5, 8, 9 și 10 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului 

pentru persoanele care candidează la funcţia de  judecător sau de procuror în temeiul 

vechimii în muncă, aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr.1/1 din 31.01.2017, 

Consiliul Superior al Procurorilor  -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  1. A remite materialele solicitanților la funcţia de procuror în temeiul vechimii în 

muncă, depuse până la data de 01.08.2018, pentru susţinerea examenului în faţa 

Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al Justiției conform listei-anexă, care 

constituie parte-integrantă a prezentei hotărâri.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul  art.79 din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 

25.02.2016. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Eduard HARUNJEN 

  

semnat 

2 Victoria IFTODI 

  

absent 

3 Victor MICU  semnat 

 

4 Inga FURTUNĂ  

 

semnat 

5 Andrei ROȘCA  

 

semnat 

6 Adrian BORDIANU  absent 



 

7 Constantin ȘUȘU  

 

semnat 

8 Lilia MĂRGINEANU  

 

semnat 

9 Ion GUCEAC  

 

semnat 

10 Dumitru PULBERE  

 

absent 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                     Angela MOTUZOC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ANEXĂ 

a Hotărârii Consiliului Superior al 

Procurorilor  

nr.12-122/18 din 02.08.2018 

 

 

LISTA 

 solicitanţilor la funcţia de procuror în temeiul vechimii în muncă,  

depuse până la data de 01.08.2018, pentru susţinerea examenului în faţa  

Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al Justiției  
 

 

 
Nr

d/o 

Numele, prenumele 

solicitantului 

 

Funcţia exercitată 

 

Vechimea în 

muncă 

conform art. 20 

alin.(3) LP 

 

Telefon de 

contact 

1 Burlacu Ivan Ofițer u/p PCCOCS 27.12.2012-2018  068081163 

2 Taban Natalia Avocat 2010-2018 069190610 

3 Malencaia Anna Consultant al procurorului în 

Procuratura Anticorupție 

2011-2018 079999663 

4 Palamarciuc Ina Consultant al procurorului în 

Procuratura r-lui Dondușeni 

     2011-2018  069999124 

5 Caras Marcel Ex-procuror 2005-2016 062131204 

6 Cecan Ludmila Ex-procuror 2005-2016  079142211 

7 Vorona Vladimir Ofițer u/p SUP IP Căușeni 2012-2018 069573747 

8 Cazac Octavian Consultant al procurorului în 

Procuratura r-lui Sîngerei 

2011-2018 

 

069426325 

9 Murașco  Galina Ofițer sup de u/p al Direcției nr.1 

DGUP a CNA 

2006-2018 079511516 

10 Procopciuc Radu Ofițer sup de u/p al  DGUP a CNA 04.06.2013-2018 069207273 

11 Scripnic Veaceslav Avocat, lector universitar,  

ex-procuror 

2001-2005-

procuror 

3013-2018-avocat 

069811150 

12 Moscalu Roman Ofițer principal u/p c/exc. DEUP a 

DGUP 

2008-2018 079120149 

13 Calancea Igor  Ex-procuror 

Inspectoratul  General pentru 

Situații de Urgență 

2005-2013 

2013-2018 

079334261 

14 Starii Liudmila Ofițer sup. u/p al  Secției UP a IP 

Bălți 

01.07.2013-2018 069023321 

15 Mocanu Aureliu Ofițer de u/p;  

Jurist la SRR ”PORTAL OIL” 

2001-2014 069769707 

16 Frunză Aliona Ofițer de u/p  al SUP IP Bălți  2003-2018 069352315 

17 Romandaș Vitalie Ofițer de u/p  al SUP IP Bălți 2004-2018 069528042 

18 Coca Roman Ofițer de u/p  al SUP IP Bălți 2004-2018 069333442 

19 Bîtcă Alexandru Ex-procuror, 

DIP, 

avocat 

1997-2006, 

2014-2015 

2006-2013 
2015-2018 

067680456 



20 Moscaliuc Igor Ofițer de u/p  al SUP IP Bălți 2009-2018 069623521 

21 Gorobeț Denis Ofițer superior de u/p  al SUP IP 

Bălți 

2004-2018 069026329  

22 Sîrbu Radu Ofițer de u/p  al SUP IP Bălți .06.2013-2018 078800160 

23 Cujbă Veaceslav Ex-procuror, 

avocat 

      1994-2007 

2007-2018 

069577006 

24 Malanciuc Stela Avocat    2008-2018 079041736 

25 Heghea Victor Ofițer sup. u/p IGPF  Sud 2013-2018 068060608 

26 Cobzari Denis Ofițer sup. u/p SUP IP Leova 2013-2018 068026260 

27 Dobrovolschi Olesea  Consultant al procurorului, 

Procuratura r-lui Edineț 

2011-2018 068818986 

28 Căinăreanu Octavian Consultant al procurorului, 

Procuratura r-lui Cimișlia 

2011-2018 069999736 

29 Guzun Grigore Ofițer principal de u/p  IGPF 01.2013-2018 079844852 

30 Tașlîc Nestor-Artur Ofițer principal de u/p  IGPF 2011-2018 079772689 

31 Marian Octavian Șef adjunct al SUP IP Botanica 2006-2018 079290809 

32 Țurcanu Tatiana Ofițer super.u/p SUP IP Hîncești 03.2013-2018 --- 

33 Istratii Vasile Ex-procuror 2001-2011 068883921 

34 Camenșcic Rodica Asistent judiciar - 

Consultant al procurorului în -

Procuratura Căușeni 

-3 ani, 01.luni 

-2015-2018 

060350453 

35 Garaba Igor Șef al SUP al IP Basarabeasca 2011-2018 069086507 

36 Topor Oleg Șef Secție  SE  Ștefan Vodă 2007-2018 069347073 

37 Tverdohleb Tatiana Ofițer super.u/p SUP IP Sîngerei 2010-2018 069283438 

38 Verdeș Oleg Consultant al procurorului în 

Procuratura Anticorupție 

2011-2018 069999248 

39 Cojocaru Ion Ofițer de u/p al DUP a S.Vamal  2011-2016 069605333 

40 Vatamaniuc Serghei Ofițer sup. u/p DUP CNA 2004-2018 069997555 

41 Rotaru Igor Ofițer u/p SUP IP Soroca 

 

1994-2015, 

2015-2018 
060820907 

42 Triboi Victor Șef al SUP al IP Nisporeni 2011-2018 079043206 

43 Potlog Ghenadie Șef al DUP a  DGT Nord  a CNA 2007-2018 078000068 

44 Ceaglei Fiodor Ofițer sup. u/p SUP  DP Chișinău 07.2013-2018 068611525 

45 Caldare Vitalie Ofițer  u/p SUP IP Cimișlia 

 

03.2006-10.2007, 

2014-2018 
076732903 

46 Gangan Sergiu Ofițer sup. u/p SUP  DGUP 2009-2018 078701049  

47 Capcelea Serghei Ofițer sup. u/p al DUP a  DGT 

Nord  a CNA 

2011-2018 069781097 

48 Cîrțîca Oleg Ofițer  u/p SUP IP Rîșcani, mun. 

Chișinău 

2011-2018 060947778 

49 Potîrniche Oleg Șef adjunct Direcție Agenția 

Rezerve Materiale 

1992-1998 069106903 

50  Ciubotaru Anatolie Sef adjunct al SUP a IP Cimișlia  01.2013-2018 079884196  

51 Deordeva Angela Consultant al procurorului în 

Procuratura raionului Taraclia 

2011-2018 079294120 

52 Sacara Igor Ofițer  u/p al SUP IP Soroca 05.2013-2018 068394466 

53 Vremea Victor Consultant al procurorului în 

Procuratura raionului Fălești 

2011-2018 069999067 

54 Cerevatîi Marcel Procuror 

Ofițer u/p al SUP IP Ocnița 

10.2008-11.20012 

2015-2018 
060774474 

55 Fialcovschi Rodica Ex-procuror  2001-2015 068042898 

56 Dolghii Lazăr Ofițer  u/p al SU IP Bălți 2011-2018 069889911 

57 Lungu Oxana Consultant al procurorului în 

Procuratura raionului Rîșcani 

2011-2018 068010272 



58 Ciugureanu Veaceslav Ofițer sup. u/p al DGUP 2006-2018 069418713 

59 Rusu  Igor Ofițer sup. u/p al DEUP c/exc. 

DGUP 

2012-2018 068177105  

60 Dandara Victor Ofițer principal de investigații IGP 

MAI 

2003-2016 067387878 

61 Furculiță Daniel Ofițer sup. u/p al DP m 

un.Chișinău 

06.2013-2018 079229667 

62 Cebotari Oxana   Consultant al procurorului în 

Procuratura raionului Ungheni 

2011-2018 069999878 

63 Vasilos Vadim Consultant al procurorului în 

Procuratura Oficiului Rîșcani 

2011-2018 069168090 

64 Patic Edurad Ex-procuror  1998-2015 079451118 

65 Anghel Vadim  Șef Secție u/p  IP Ialoveni 2003-2018 069881172 

66 Maier Vladislav Ofițer principal de u/p c/exc. IGP 

MAI 

03.2013-2018 078188851 

67 Burlacu Vadim Ofițer principal de u/p c/exc. DGT 

Nord CNA 

2011-2018 069286473 

68 Țurcanu Valerii Ofițer sup. u/p al DGUP  a IGP 03.2013-2018 079084886 

69 Mămăligă Dragoș Ofițer sup. u/p, detașat în 

Procuratura Anticorupție 

06.2013-2018 079111057 

70 Cuciaș Dumitru Ofițer sup. u/p, detașat în 

Procuratura Anticorupție 

07.2013-2018 069217838 

71 Codreanu Teodor Ofițer sup. u/p, detașat în 

Procuratura Anticorupție 

2008-2018 079555630 

72 Șeremet Vasile Ofițer sup. u/p, detașat în 

Procuratura Anticorupție 

2009-2018 069306109 

73 Musteață Sergiu Avocat 2009-2018 069615655 

 

 




